河南省人民政府办公厅

关于印发河南省“十二五”城镇污水处理及再生利用

设施建设规划的通知

豫政办 〔2013〕17号

各市、县人民政府,省人民政府有关部门:

  《河南省“十二五”城镇污水处理及再生利用设施建设规划》

  已经省政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

  河南省人民政府办公厅

  2013 年 2 月 27 日

  河南省“十二五”城镇污水处理及再生利用

  设施建设规划

  一、总则

  按照省委、省政府的部署,根据《“十二五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》,编制《河南省

“十二五”城镇污水处理及再生利用设施建设规划》。

  (一)编制依据

  1.《中华人民共和国水污染防治法》。

  2.《中华人民共和国城市规划法》。

  3.《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》(国发〔2005〕39 号)。

  4.国家城市污水处理、再生水利用及污泥处置相关标准和规范。

  5.《河南省国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》。

  6.《河南省城镇体系规划(2011—2020 年)》。

  7.《河南省建设中原经济区规划纲要》。

  8.《河南省主体功能区规划纲要》。

  (二)规划范围

  本规划的范围为我省全部省辖市、县级市、县城及重点镇。

  (三)规划年限

  本规划的基准年为 2010 年,规划期为 2011—2015 年,同时考虑与 2016—2020 年设施建设衔接。

  二、现状与问题

  (一)基本情况

  我省地跨长江、淮河、黄河、海河四大流域,是淮河的源头和南水北调中线工程的水源地。其中淮河流

域面积 8.83 万平方公里,占全省总面积的 52.8%;黄河流域面积 3.62 万平方公里,占全省总面积的 21.7%;海河

流域面积 1.53 万平方公里,占全省总面积的 9.2%;长江流域面积 2.72 万平方公里,占全省总面积的 16.3%。境

内共有大小河流 1500 多条,河川年径流量 303.99 亿立方米。流域面积在 100 平方公里以上的干支流河道共

有 448 条,总长 25453 公里。我省所属海河、淮河、黄河流域均属于全国水污染防治的重点流域,所属长江流

域属于南水北调中线工程水源保护区,对我省水污染防治要求较高。

  (二)现状

  省委、省政府高度重视污染防治和节能减排工作,将污水处理设施建设工作纳入了省、市、县三级政府

责任目标考核体系。在国家有关部委的大力支持下,截至 2007 年年底,县级以上城市全部建有污水处理厂,成

为我国首个实现县县建成污水处理厂的省份。截至 2010 年年底,全省已建成污水处理厂 146 座,总污水处理

能力达到 631.55 万立方米/日,全省年实际污水处理量为 168340.6 万立方米,年污水排放量为 215832.63 万立

方米,污水处理率为 78%,其中城市污水处理率为 82.6%、县城污水处理率为 70%;建成配套污水管网 8229 公

里;建成污泥处理厂 7 座,年实际污泥处理量为 39.785 万吨,污泥处理率为 31.5%,全面实现了“十一五”期间建

设污水处理厂 125 座、总处理能力达到 506 万立方米/日的目标,对淮河、海河、黄河、长江水体质量的改善

做出了积极贡献,有效地改善了城镇人居环境。

  (三)存在问题

  1.污水处理能力不足。今后一个时期是我省城镇化加速发展时期,2015 年全省城镇化率将达到 48%左右,

现有污水处理能力难以满足要求,城市新区、产业集聚区和部分县城需要建设新的污水处理设施。同时,部分

污水处理厂达不到国家新的排放标准要求,急需改造。建制镇污水处理厂较少,无法满足乡镇污水处理需要。

  2.污水收集管网建设滞后。相当部分城区的支线管网不完善,影响了污水处理厂的效益。

  3.再生水利用水平较低。再生水利用工作尚处于起步阶段,与我省水资源短缺的状况极不相称。

  4.污泥处置能力和水平不高。污泥处置设施少,处理能力明显不足,现有污泥处理方式不能满足污泥减量

化、资源化处置需要。

  三、指导思想与规划目标

  (一)指导思想

  深入贯彻落实科学发展观,按照建设资源节约型、环境友好型社会的总体要求,以全省 18 个省辖市、20

个县级市、88 个县城及部分重点镇的污水处理、再生水利用和污泥处置设施建设为重点,综合考虑用水需求

与污染物控制要求,统筹规划新建与升级改造、污水处理能力建设与管网配套、再生水利用与污泥处置等设

施建设,优先升级改造既有设施,大力加强配套设施建设,合理布局新建设施,努力使全省污水处理、再生水利

用、污泥处置的能力和水平与经济社会发展水平相适应,与城镇化水平相适应。

  (二)规划原则

  1.加强评估,总结经验。加强对城镇污水处理、再生水利用、污泥处置工程的评估分析,总结以往工程建

设经验,增强新建、续建工程的科学性、合理性。

  2.因地制宜,科学规划。结合当地污染物总量控制目标及水环境质量改善要求,充分考虑城镇总体规划和

经济社会发展需要,合理确定城镇污水处理、再生水利用及污泥处置设施建设的阶段目标、总体布局和建设

时序。

  3.厂网配套,泥水并重。坚持“厂网并重、管网先行”,加强污水管网配套建设,提高污水处理厂运行负荷率,

加强污泥处置,避免造成二次污染。

  4.严格标准,控制投资。严格执行国家相关标准,合理控制工程造价。5.加强监管,削减总量。切实发挥城

镇污水处理、污泥处置设施削减污染物排放量的作用,从而达到改善水环境质量的目的。

  (三)规划目标

  五年全省新增城镇污水集中处理能力 353.3 万立方米/日,新增产业集聚区工业污水集中处理能力 342 万

立方米/日,县级以上城市污水处理率达到 85%以上,再生水利用率达到 30%以上,污泥处理能力达到 8214 吨/

日,污泥处理率达到 80%,新建的城镇污水处理厂和位于国家重点流域对水环境质量达标影响较突出的污水

处理厂达到一级 A 排放标准。

  四、重点任务

  (一)优先建设配套管网

  在合理确定城市排水和污水处理规模的前提下,统筹安排中心城区、城市新区、县城新城区及产业集聚

区排水管网和污水管网建设,着力解决管网建设滞后的问题,推进雨污分流系统改造和完善工作。“十二五”期

间新建配套管网 7144.7 公里(其中产业集聚区污水处理厂配套管网 2609 公里,城镇污水处理厂配套管网

4535.7 公里),进一步提高污水收集率和城镇污水处理厂负荷率。

  (二)提升污水处理能力

  1.实施污水处理设施升级改造工程。按照排放标准要求,加快现有污水处理厂升级改造。“十二五”期间

对现有低于一级排放标准的 90 座污水处理厂进行升级改造,规模 347.1 万立方米/日,其中设市城市污水处理

厂 29 座、规模 203.5 万立方米/日,县城污水处理厂 61 座、规模 143.6 万立方米/日。

  2.全面完成“十一五”期间结转的续建项目建设工作。加快推进“十一五”期间开工的 38 个污水处理在建

项目建设,尽快形成 140 万立方米/日的处理能力。

  3.新建一批城市污水处理工程。结合城市新区、产业集聚区和县城新城区建设,推进 180 座新建污水处

理厂建设,争取形成 601.5 万立方米/日的处理能力。其中设市城市新建污水处理厂 29 座、规模 136 万立方

米/日,县城新建污水处理厂 53 座、规模 123.5 万立方米/日,产业集聚区新建污水处理厂 98 座、规模 342 万

立方米/日。

  4.建设重点镇污水处理设施。“十二五”期间新建重点镇污水处理设施 296 座,新增污水处理能力 93.8 万

立方米/日,建设配套管网 2440 公里。

  5.完善污水处理监测设施。进一步加强监管平台建设,完善污水处理设施运营监管体系。推动新建及在

建污水处理厂建设在线监控系统和视频监控系统,并与省环境监控中心联网,实现数据和视频同步采集。

  (三)积极推动再生水利用

  “十二五”期间全省新建再生水利用设施规模 338.19 万立方米/日,其中设市城市新建再生水利用设施规

模 200 万立方米/日,县城新建再生水利用设施规模 136.19 万立方米/日,建制镇新建再生水利用设施规模 2 万

立方米/日。到 2015 年,再生水利用率达到 30%以上,实现再生水利用规模与污水处理能力同步增长。建立健

全再生水利用产业政策。结合区域用水构成,加大电厂、市政景观等再生水用户开发力度,制定适合特定用户

水质要求的回用技术方案,加强新工艺、新技术开发利用,提高再生水利用水平。

  (四)全面推进污泥安全处置

  污泥处置以无害化为主要目的,以稳定化、减量化为主要途径。“十二五”期间全省新增湿污泥综合处置

能力 7124 吨/日,污泥处置能力达到 8214 吨/日,污泥处理率达到 80%。

  五、投资估算及资金筹措

  (一)投资估算

  “十二五”期间全省城镇污水处理、再生水利用及污泥处置设施建设规划投资 325.69 亿元(含“十一五”转

接投资 38.35 亿元)。其中,设市城市污水处理厂升级改造投资 16.28 亿元,新建污水处理厂投资 55.33 亿元,

已建和在建污水处理厂配套管网建设投资 11.76亿元,新建污水处理厂配套管网建设投资 9.12亿元,污泥处置

设施建设投资 22.61 亿元,再生水利用设施建设投资 28.58 亿元;县城污水处理厂升级改造投资 11.49 亿元,新

建污水处理厂投资 26.69 亿元,已建和在建污水处理厂配套管网建设投资 15.91 亿元,新建污水处理厂配套管

网建设投资 13.97 亿元,污泥处置设施建设投资 10.04 亿元,再生水利用设施建设投资 23.81 亿元;重点镇污水

处理工程投资 41.53 亿元,再生水利用设施建设投资 0.22 亿元。

  (二)资金筹措

  本规划根据国家投资方向、规模和重点,结合项目前期工作进展情况和实际需要,区分轻重缓急,以市、

县级政府为主分年度实施。

  项目建设资金包括污水及污泥处理费、各级政府的预算财力、城市建设维护资金、城市土地出让收益、

水资源费、相关基金当地政府留成部分、相关专项转移支付、国内外金融机构贷款、外国政府或国际金融

组织优惠贷款和赠款。初步测算,“十二五”期间全省污水处理费约 37 亿元,可利用政府配套资金 100 亿元,银

行贷款及各类资助约 100 亿元,尚存在 88.69 亿元的资金缺口。各地要因地制宜,努力创造条件,完善相关政策

措施,积极吸引和鼓励社会资本投资污水处理厂。

  六、保障措施

  (一)明确责任主体,加强协调服务

  各级政府要将城镇污水处理、再生水利用、污泥处置设施建设任务分解落实到具体项目,实行政府首长

负责制,将其纳入政府责任目标及节能减排考核体系,确保按时完成。各相关部门要密切配合,分工负责,统筹

做好规划实施工作。发展改革部门要强化项目前期工作,加强项目建设中的稽察监督工作。住房城乡建设部

门要加强对设施建设和运营的监管,确保项目按期建成,充分发挥效益。环保部门要加强对污水处理厂进出水

水质的监测,实行动态监测管理,确保达标排放。

  (二)规范项目建设,加强运营监管

  合理布局城市规划区、城市新区、产业集聚区内的污水处理设施。优先建设重点流域涉及出省控制断

面、水源地、南水北调中线工程沿线城镇污水处理设施。建立完善城市排水许可制度,严格执行环境影响评

价制度,加强对城市污水处理设施建设和运营的全过程监督。

  进一步完善市场监管体系,建立政府组织引导、市场化运作、企业化经营的经营管理体制,将城镇污水处

理、再生水利用及污泥处置管理纳入法制化轨道。建立污水处理设施运营绩效评估制度,加大对违规单位的

处罚力度。

  (三)强化政策引导,引入市场机制

  加强分类指导,进一步落实对污水处理设施建设、运营的用地、用电、设备折旧等扶持政策和税收优惠

政策。市、县级政府要加大对城镇污水处理、再生水利用、污泥处置设施建设、运营的政策扶持力度,加快

污水处理产业化进程。采取适当的激励或约束措施,鼓励和引导工业或其他用户使用再生水。进一步完善污

水处理收费制度。落实污水及污泥处理费征收相关规定,切实加强污水及污泥处理费征收工作,提高收缴率,

提高污水及污泥处理费的使用效率。

  鼓励和引导国内外资本投资城镇污水处理及污泥处置设施建设,推行特许经营制度,进一步促进投资主

体与融资渠道多元化。健全市场进入与退出、运行安全、产品与服务质量、价格与收费等管理机制。

  (四)完善技术标准,强化科技支撑

  完善城镇污水处理及污泥处置技术标准体系,制定符合我省实际的设计规范,建立健全相关评估体系,加

强技术指导,选择技术先进、经济适用、环境友好的工艺流程、处理路线。在开展污泥产量、污泥质量、污

泥处置及再生利用现状调查与评价工作基础上,加快制定城镇污水处理厂污泥处置技术政策及处置技术的

评价体系和方法。

  加强对城镇污水处理、再生水利用及污泥处置等领域关键技术的研发和推广应用,推广水泥窑协同处置

污泥等符合我省特点的处理工艺,力争在污泥资源化处置技术研发和应用方面取得新突破。

  附件:1.“十二五”全省新增污水配套管网规模

  2.“十二五”全省城镇新增污水处理规模

  3.“十二五”全省产业集聚区新增污水处理和配套管网规模

  4.“十二五”全省城镇升级改造污水处理规模

  5.“十二五”全省新增城镇污泥处置规模

  6.“十二五”全省新增城镇再生水利用规模

  7.“十二五”全省设市城市污水处理、再生水利用、污泥处置设施建设投资

http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867688.pdf
http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867699.pdf
http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867707.pdf
http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867720.pdf
http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867728.pdf
http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867738.pdf
http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867747.pdf

  8.“十二五”全省县城污水处理、再生水利用、污泥处置设施建设投资

http://img.h2o-china.com/uploads/user/92/1364867756.pdf